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Wprowadzenie

„Nowa gospodarka” je s t jedną  z najciekawszych koncepcji współczesnego 
świata. Zakłada reorientację współczesnej gospodarki w  kierunku gospodarki opar
tej na inform acyjnych i telekom unikacyjnych technologiach. Oznacza to, że infor
m acja oraz w iedza stają się najcenniejszym i elementami, które są jednocześnie 
cechami konstytuującym i „now ą gospodarkę” , a kluczow ą rolę w  rozwoju tej kon
cepcji odgrywa kapitał ludzki. Budowa „nowej gospodarki” w  XXI w ieku staje się 
zatem wyzwaniem  dla gospodarek wszystkich państw, gdyż realizacja tej koncepcji 
zdecydowanie w pływ a na osiągnięcie wysokiego poziom u rozwoju oraz konkuren
cyjności.

N iniejszy artykuł stawia sobie za cel ukazanie roli kapitału ludzkiego 
w  kształtowaniu i rozwoju koncepcji „nowej gospodarki” , w  której to w ysoka ja 
kość kapitału ludzkiego je s t głów ną determ inantą wzrostu gospodarczego. Podej
m ow ana problem atyka wydaje się szczególnie istotna ze względu na dążenie Unii 
Europejskiej do uczynienia z unijnej gospodarki jednej z najbardziej konkurencyj
nych i dynam icznych gospodarek świata, która poprzez wsparcie postępu naukowo- 
technicznego je s t oparta na w iedzy1.

i Por. art. 3 ust. 3 Traktatu o Unii Europejskiej, Dz.U. UE C 83 z 30.03.2010.



254 Patrycja Szczęśniak

1. Pojęcie kapitału ludzkiego

Pojęcie kapitału ludzkiego po raz pierwszy wprow adził W. Petty w  XVII w ie
ku. Zauważył on, że kapitał tkwiący w  człowieku charakteryzuje się w ielom a podo
bieństwam i z kapitałem  trwałym (rzeczow ym )2. P odobniejak  Petty uważał A. Smi
th, który upatrywał w  pracy źródło bogacenia się człowieka, a zarazem źródło bo
gactw a społeczeństwa3.

Renesans badań nad pojęciem kapitału ludzkiego nastąpił w  latach 60. XX 
wieku dzięki pracom  T.W. Schultza, który uważany je s t za twórcę teorii kapitału 
ludzkiego. Schultz opisywał kapitał ludzki jako „wszystkie ludzkie zdolności ( ...)  
wrodzone lub nabyte. Każdy człowiek rodzi się z pewnym  szczególnym zespołem 
genów określającym jego  wrodzone zdolności. Cechy nabytej zdolności populacji, 
które m ają wartość i m ogą być wzbogacane za pom ocą odpowiedniego inwestowa
nia, będziem y uważać za kapitał ludzki”4. Z definicji tej wynika, że kapitał ludzki, 
jako ucieleśniony w  człowieku i nierozerwalnie z nim  związany, jest specyficznym 
rodzajem kapitału, który nie posiada własnego rynku i nie może być przedmiotem 
obrotu.

Pojęcie kapitału ludzkiego koncentruje się przede wszystkim  na aspektach 
jakościow ych, którym i są w iedza i umiejętności. Jest to kategoria dynamiczna, 
która um ożliw ia tworzenie nowych wartości. W spółcześnie w  nauce funkcjonuje 
wiele definicji kapitału ludzkiego. W yróżnić m ożnajednak  dwa podstawowe ujęcia 
kapitału ludzkiego:

1. Sensu stricto -  w  ujęciu tym kapitał ludzki pojm owany je s t jako efekt 
inwestycji w  oświatę i kulturę (cecha jakościow a gospodarki zasobu pracy 
społecznej).

2. Sensu largo -  to szerokie ujęcie wskazuje, że oprócz nakładów lub 
inwestycji składających się na zasób kapitału ludzkiego należy również 
zaliczyć inwestycje w  zdrowie, ochronę środowiska naturalnego oraz 
kulturę5.

D la koncepcji „nowej gospodarki” szczególnie is to tnejest ekonomiczne ujęcie 
kapitału ludzkiego, gdzie kapitał ludzki definiowany jest jako zdolność do w ytw a
rzania wartości ekonomicznych, a zdolność ta  zależy od wielu czynników, w  tym: 
wiedzy, umiejętności, zdrowia, energii witalnej, wyznawanych wartości, kultury

2 R.S. Domański: Kapitał ludzki i wzrostgospodarczy, PWN, Warszawa 1993, s. 31.
3 B. Szlachta: Słownik społeczny, Wydawnictwo WAM, Kraków 2004, s. 490.
4 T.W. Schultz: Investing In People: The Economics o f Population Quality, Univesity of 

California, Berkeley 1981, s. 21, cyt. za: J. Fitz-Enz: Rentowność inwestycji w kapitał ludzki, 
Oficyna Ekonomiczna -  Dom Wydawniczy ABC, Kraków 2001, s. 9.

5 B. Ślusarczyk: Kapitał ludzki jako czynnik determinujący zdolność konkurencyjną go
spodarki narodowej, w: Nierówności społeczne a -wzrost gospodarczy. Kapitał ludzki i intelektu
alny, cz. 1, red. M.G. Woźniak, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2005, 
s. 281.
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czy tradycji6. N iektóre z tych cech są wrodzone (np. zdrowie i energia), jednak 
ulegają stopniowej deprecjacji, co w ym aga znacznych nakładów na ich odnowienie. 
Inne natom iast,jak  w iedza i um iejętności, nabywane są przez całe życie w  procesie 
kształcenia. „W  dobie gospodarki opartej na w iedzy proces uczenia się przeciąga 
się na całe życiejednostki, w ym uszająto  szybko zachodzące zmiany w  codziennym 
życiu”7.

2. Rola kapitału ludzkiego w „nowej gospodarce”

„Nowa gospodarka” to term in pochodzący ze Stanów Zjednoczonych, którego 
kariera rozpoczęła się w  ostatnich latach X X  wieku. Pochodzi ono od ang. new  
economy, a swym zakresem pojęciowym  obejm uje również takie określenia, jak  
gospodarka informacyjna, cyfrowa, oparta na wiedzy oraz społeczeństwo inform a
cyjne, postindustrialne.

N ie m a jednej definicji „nowej gospodarki” . W  literaturze przedm iotu w ystę
puje w iele definicji opisowych, które zaw ierają zbiór cech charakterystycznych dla 
tej koncepcji. OECD definiuje „nową gospodarkę”, którą określa mianem gospo
darki opartej na w iedzy jako gospodarkę bezpośrednio bazującą na produkcji, dys
trybucji i w ykorzystaniu w iedzy i inform acji8. Grzegorz W. Kołodko definiuje 
„nową gospodarkę” jako  „zespół nowych zjawisk, procesów i zależności ekono
m icznych, finansowych i kulturowych będących efektem współczesnego postępu 
technologicznego, który jest stym ulowany przez coraz bardziej zaawansowaną 
kom puteryzację i rozwój światowej sieci Internetu”9. Procesy te niektórzy określają 
mianem rewolucji, nawet na miarę rewolucji przem ysłowej, głównie z uwagi na 
fakt, że powstanie i gw ałtow na ekspansja nowoczesnych technologii spowodowały 
przewartościowanie podstawowych zasobów produkcji oraz zrewolucjonizowały 
politykę gospodarczą państw 10.

Fundamentem „nowej gospodarki” je s t w iedza oraz informacja, które uzupeł
niają podstawowe czynniki wytwórcze, takie jak  praca, ziem ia oraz kapitał. Stale

6 G. Wronowska: Gospodarka oparta na wiedzy jako etap ewolucji współczesnej gospo
darki, w: Unifikacja gospodarek europejskich: szanse i zagrożenia, red. A. Manikowski, 
A. Psyka, Wydawnictwo Naukowe Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego, War
szawa 2004, s. 430.

7 Ibidem.
8 J. Woronecki: Nowa gospodarka miraż czy rzeczywistość? Doktryna, praktyka, optyka 

OECD, w: Gospodarka oparta na wiedzy. Wyzwanie dla Polski XXI wieku, red. A. Kukliński, 
KBN, Warszawa 2001, s. 5l.

9 G.W. Kołodko: „Nowa gospodarka", stare problemy, w: „Nowa gospodarka" i stare 
problemy. Perspektywy szybkiego wzrostu w krajach posocjalistycznych, red. G.W. Kołodko, 
M. Piątkowski, WSPiZ, Warszawa 2002, s. 15.

10 A. Barańska: Kształtowanie „nowej gospodarki" i społeczeństwa informacyjnego, Biuro 
Studiów i Ekspertyz nr 203, Warszawa 2002, s. 1.
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rosnącą wartość w iedzy i informacji zawdzięczać należy powstaniu Internetu, który 
obecnie wykorzystywany je s t we wszystkich dziedzinach gospodarowania i życia 
społecznego oraz globalizacji, która integruje różne rynki, tworząc jeden  rynek 
światowy.

Dla rozwoju koncepcji „nowej gospodarki” szczególnie istotne są cztery obszary:
- system innowacyjny: tworzenie nowych technologii, efektywna adaptacja 

w iedzy istniejącej,
- infrastruktura ICT (ang. Inform ation and Communication Technologies): 

kom unikacja, przetwarzanie i przekazywanie informacji,
- system edukacyjny: tworzenie, przekazywanie i wykorzystywanie wiedzy,
- infrastruktura m akroekonom iczna i instytucjonalna: warunki do swobod

nego przepływu wiedzy, pobudzanie innowacyjności i przedsiębiorczo
ści11.

Inwestowanie w  powyższe obszary może przyczynić się do przyspieszenia 
wzrostu gospodarczego. Innymi słowy, postęp technologiczny, który napędzany jest 
innowacjami inform atyki i telekom unikacji jest stałym i najistotniejszym  elem en
tem światowej gospodarki, a jego  pozytywne skutki widoczne są na poziom ie za
równo m ik ro -jak  i m akroekonomicznym. Z a najważniejsze aspekty „nowej gospo
darki” m ożna uznać:

- na poziom ie mikroekonomicznym: obniżenie kosztów  działalności 
przedsiębiorstw , zwiększenie specjalizacji i współpracy, automatyzację 
transakcji, odchodzenie od produkcji na rynki m asowe, zdolność do 
integracji ludzi, procesów i technologii, rozwój i ekspansję określonych 
branż, wykorzystywanie technik inform acyjnych, nowe techniki 
finansow ania przedsiębiorstw , działalność przedsiębiorstw  w  procesach 
globalizacji;

- na poziom ie m akroekonomicznym: przyspieszenie tem pa integracji, 
harm onizację m iędzynarodową, koordynację działań związanych z postę
pem  w  technice informatycznej i telekom unikacyjnej12.

Podsumowując, należy stwierdzić, że rozwój „nowej gospodarki” oraz jej 
pozytywne aspekty przyspieszające wzrost gospodarczy uzależnione są od rozwoju 
potencjału intelektualnego społeczeństwa, które poprzez sprawne operowanie w ie
dzą i inform acją w ytw arza nowoczesne technologie będące siłą napędow ą „nowej 
gospodarki” . Trafnie w yjaśnia specyfikę „nowej gospodarki” obrazowy opis przy
toczony za K. Piechem: „Kiedy m ówim y o nowej gospodarce, mówim y o świecie, 
w  którym ludzie pracują swoimi mózgami, a nie rękoma. O świecie, w  którym 
technologia kom unikacyjna tworzy globalną konkurencję (...) . O świecie, w  którym

11 R. Żelazny: Możliwości realizacyjne koncepcji „nowej gospodarki” w Polskich warun
kach -  diagnoza stanu i perspektywy w aspekcie integracji z UE, w: Unifikacja gospodarek euro
pejskich: szanse i zagrożenia..., s. 467.

12 A. Barańska: Kształtowanie „nowejgospodarki”..., s. 1-2.
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innowacyjność jest w ażniejsza niż produkcja masowa. O świecie, w  którym bar
dziej inwestuje się w  nowe pom ysły lub w  środki do ich stworzenia niż w  nowe 
maszyny. O świecie, w  którym szybkie zmiany są normalnością. O świecie przy
najmniej tak różnym od tego, co było w cześn iej,jak  era przem ysłow a różniła się od 
poprzedzającejją  ery feudalnej. O świecie tak odmiennym, że jeg o  powstanie może 
być określone w yłączniejako rew olucja” 13.

Jak wspom niano ju ż  wcześniej, w iedza stanowi kluczowy zasób „nowej go
spodarki” . Jest ona traktow ana jako „główny, endogeniczny czynnik kształtujący 
strukturę produkcji oraz postępu gospodarczego i społecznego, a uczenie się jako 
sposób pozyskiw ania wiedzy je s t obecnie najważniejszym  procesem gospodar
czym” 14. W iedza jest jednak pojęciem bardzo szerokim i zw iązana jest z określe
niami takimi, jak  dane, informacje, w iedza oraz m ądrość15. Dane są niepołączonymi 
faktami, które po uporządkowaniu stają się informacjami. Po wyciągnięciu w nio
sków z uzyskanych informacji przy zaangażowaniu ludzkiego um ysłu powstaje 
wiedza. W iedza poparta doświadczeniem i um iejętnością przew idyw ania stanów 
rzeczy prowadzi do m ądrości16. Zależności m iędzy w ym ienionym i pojęciam i 
przedstawia rysunek 1.

Rys. 1. Zależności między określeniami wiedzy

Źródło: G. Wronowska: Gospodarka oparta na wiedzy..., s. 427.

13 We’re not in the industrial age anymore, New Economy Watch, 
www.neweconomywatch.com, za: K. Piech: Perspektywy polityki gospodarczej w dobie nowej 
gospodarki, w: Wpływ otoczenia na zarządzanie i finansowanie przedsiębiorstw, zCz. 2: Przed
siębiorstwo wobec wyzwańprzyszłości, red. J. Kaja, SGH, Warszawa 2001, s. 18-19.

14 G. Wronowska: Gospodarka oparta na wiedzy jako etap ewolucji..., s. 427.
15 S. Kwiatkowski: Bogactwo z wiedzy, w: Gospodarka oparta na wiedzy.., s. 245.
16 Ibidem.

http://www.neweconomywatch.com
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W iedza w ykorzystywana w  „nowej gospodarce” je s t w iedzą naukową. 
W  analizie ekonomicznej w yróżnia się dwa pojęcia wiedzy, z których to drugie m a 
zasadnicze znaczenie w  koncepcji „nowej gospodarki” :

- w iedza jako  informacja, która wykorzystywana je s t w  modelach 
ekonom icznych do podejm ow ania racjonalnych decyzji,

- w iedza jako  aktywa, które biorą udział w  procesach produkcji17.
W iedza jako  czynnik wzrostu gospodarczego jest w  „nowej gospodarce” sto

sowana do określenia nowej wiedzy, która je s t potrzebna dla rozwoju oraz jej do
stępności i analizy, co zrobić, aby jej wykorzystanie było efektywne. Innymi słowy, 
w iedza je s t niezbędna do wyprodukow ania i w ykorzystywania innowacyjnych 
technologii, które w  koncepcji „nowej gospodarki” odgrywają zasadniczą rolę.

Jak wspom niano ju ż  wcześniej, za powstawanie i dystrybucję wiedzy odpo
w iada kapitał ludzki, od którego jakości uzależnia się w zrost gospodarczy, gdyż od 
odpowiedniego poziom u kw alifikacji twórców i użytkowników uzależniony jest 
rozwój innowacyjnych technologii18. Co więcej, kapitał ludzki jest zasobem nie 
tylko wiedzy, ale również umiejętności, zdrow ia i energii witalnej.

Rolą kapitału ludzkiego w  „nowej gospodarce” je s t tworzenie, rozwijanie, 
efektywne przyswajanie, przekazywanie i w ykorzystywanie w iedzy, co przyczynia 
się do zwiększenia innowacyjności gospodarki, a zatem staje się ona bardziej kon
kurencyjna na globalnym rynku. K apitał ludzki kreuje gospodarkę wiedzy poprzez 
inwestowanie przede wszystkim w  wykształcenie, ale również znajomość technolo
gii inform acyjno-kom unikacyjnych, um iejętność pozyskiw ania i w ykorzystywania 
informacji ze źródeł elektronicznych, szybkie kom unikowanie się czy znajomość 
języków  obcych (g łów niejęzyka angielskiego, który je s t fundam entalnym językiem  
Internetu i nauki). Kapitał ludzki dynam izuje w zrost gospodarczy oraz zapewnia 
zdolność konkurencyjną w ielu w spółczesnych państw. Oznacza to, że kapitał ludzki 
daje narodowym gospodarkom  szanse na w ygraną w  w yścigu innowacyjnych go
spodarek światowych. Potwierdzają to badania czynników wzrostu gospodarczego, 
jakie przeprowadzono w  państwach Europy Zachodniej w  połowie XX w ieku przez 
Europejską Komisję Gospodarczą w  Genewie. Badania te wykazały, że największy 
wpływ na tempo wzrostu gospodarczego w  przeważającej liczbie krajów w ywierał 
czynnik wiedzy i postępu techniczno-organizacyjnego. Ich udział w  ogólnym w zro
ście gospodarczym  kształtował się w  poszczególnych krajach na następujących

17 Z. Chojnicki: Wiedza dla gospodarki w perspektywie OECD, w: Gospodarka oparta na 
wiedzy..., s. 80.

18 K. Janc: Znaczenie kapitału ludzkiego w procesach globalizacji, w: Człowiek, region, 
państwo wprocesach globalizacji, regionalizacji oraz integracji, red. G. Rdzanek, E. Stadtmüller, 
Oficyna Wydawnicza Arboretum, Warszawa 2004, s. 71.
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poziomach: w Niemczech -  61%, we Włoszech -  69%, w Holandii -  54%, we 
Francji -  62%, w Norwegii -  52%, Szwecji -  73%, Wielkiej Brytanii -  46%19.

Aby kapitał ludzki odgrywał swoją rolę w kreowaniu „nowej gospodarki”, 
musi być zapewnionajego wysokajakość, co można zagwarantować poprzez stwo
rzenie odpowiednich warunków do wykorzystywania i dalszego rozwoju kapitału 
ludzkiego. Warunki te uzależnione są m.in. od:

- zwiększenia nakładów na rozwój badań naukowo-technicznych,
- podniesienia poziomu kształcenia (w tym szczególnie w zakresie 

szkolnictwa wyższego),
- promowania istotnych dla rozwoju gospodarki wiedzy kierunków studiów,
- udzielania ulg i zwolnień podatkowych dla prywatnych podmiotów 

gospodarczych finansujących prace badawczo-rozwojowe,
- zmiany nastawienia decydentów wobec roli kapitału ludzkiego i przyzna

nie mu priorytetowej roli w kreowaniu gospodarki wiedzy20.
O jakości kapitału ludzkiego świadczy zdolność społeczeństwa do podnosze

nia kwalifikacji zawodowych, także do przekwalifikowywania, które oznacza ła
twość reagowania na szybkie zmiany, silne więzi pomiędzy nauką a biznesem oraz 
otwartość na nowe rozwiązania21. Jakość kapitału ludzkiego jest skutkiem inwesto
wania w jego rozwój. Szczególnymi elementami tych inwestycji są wysokie nakła
dy na wykształcenie, podnoszenie kwalifikacji oraz umiejętność twórczego myśle
nia, co w efekcie generuje wzrost innowacyjności gospodarki oraz zwiększa jej 
konkurencyjność i przyspiesza proces przechodzenia współczesnej gospodarki do 
gospodarki opartej na wiedzy (rys. 2).

Kapitał ludzki, jako nośnik wiedzy technologicznej, w koncepcji „nowej go
spodarki” jest fundamentem postępu naukowo-technicznego. „Rozwój oparty na 
innowacjach to rozwój oparty na wiedzy. Uzależnienie trwałego wzrostu gospo
darczego od kapitału ludzkiego prowadzi do konieczności ciągłego weń inwesto
wania”22. Wysoka jakość kapitału ludzkiego przyczynia się do przetwarzania 
współczesnej gospodarki w „nową gospodarkę” oraz jest gwarantem skutecznego 
włączenia się do światowej konkurencji.

19 A. Harasimowicz: Kapitał intelektualny jako czynnik wyrównywania dysproporcji w po
ziomie rozwoju gospodarczego regionów Unii Europejskiej (na przykładzie Polski), „Optimum -  
studia ekonomiczne” 2005, nr 1, s. 161.

20 D. Witczak-Raszkowska, E. Gąsiorowska: Rola kapitału ludzkiego w kreowaniu gospo
darki wiedzy, w: Polska gospodarka w UE. Innowacyjność, konkurencyjność, nowe wyzwania, 
Międzynarodowa Konferencja Młodych Ekonomistów, Gdańsk 2005, s. 12.
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R y s .  2 .  E t a p y  d o c h o d z e n i a  d o  g o s p o d a r k i  o p a r t e j  n a  w i e d z y

Ź r ó d ł o :  I .  M a r k i e w i c z - H a l e m b a :  Rola kapitału ludzkiego w procesie przechodzenia do 
gospodarki opartej na wiedzy, w :  Nierówności społeczne a wzrost gospodarczy..., 
s . 2 5 9 .

Podsumowanie

R o l ą k a p i t a ł u  l u d z k i e g o  w  „ n o w e j  g o s p o d a r c e ” j e s t  w y t w o r z e n i e  i  z a r z ą d z a n i e  

w i e d z ą ,  k t ó r a  j e s t  p o d s t a w ą  w y t w o r z e n i a  w y s o k i e g o  p o z i o m u  i n n o w a c y j n o ś c i ,  

a  w  k o n s e k w e n c j i  r ó w n i e ż  k o n k u r e n c y j n o ś c i  n a  r y n k u  g l o b a l n y m .  I n w e s t o w a n i e  

w  w y s o k ą  j a k o ś ć  k a p i t a ł u  l u d z k i e g o  j e s t  g w a r a n c j ą  s p r o s t a n i a  p r z e z  g o s p o d a r k i  

w s p ó ł c z e s n y m  p r o c e s o m  g l o b a l i z a c y j n y m .  K a p i t a ł  l u d z k i ,  b ę d ą c y  p o d s t a w ą  w z r o 

s t u  i n n o w a c y j n e g o ,  p r z y c z y n i ł  s i ę  d o  z w r o t u  w  m y ś l e n i u  o  g o s p o d a r o w a n i u  r ó w 

n i e ż  w  z a k r e s i e  z m n i e j s z a n i a  d y s t a n s u  r o z w o j o w e g o .

„ N o w a  g o s p o d a r k a ”  j e s t  k o n c e p c j ą ,  k t ó r e j  r e a l i z a c j a  p r z y c z y n i a  s i ę  d o  w z r o 

s t u  g o s p o d a r c z e g o .  J e j  f u n d a m e n t a l n y m  z a ł o ż e n i e m  j e s t  i n w e s t o w a n i e  w  k a p i t a ł  

l u d z k i  j a k o  n a j i s t o t n i e j s z y  c z y n n i k  n i e z b ę d n y  w  p r o c e s i e  z m i a n  t e c h n o l o g i c z n y c h .  

I n n y m i  s ł o w y ,  k a p i t a ł  l u d z k i  z  z a k u m u l o w a n ą  w  n i m  w i e d z ą  j e s t  w  „ n o w e j  g o s p o 

d a r c e ”  o s i ą  n a u k i  i  t e c h n i k i .

W y s o k a  j a k o ś ć  k a p i t a ł u  l u d z k i e g o  g w a r a n t u j e  w z r o s t  w i e d z y  i  u m i e j ę t n o ś c i ,  

a  w  k o n s e k w e n c j i  w z r o s t  p r o d u k t y w n o ś c i ,  d l a t e g o  p o d n o s z e n i e  j e g o  p o z i o m u  p o 

w i n n o  b y ć  p o d s t a w o w y m  p r i o r y t e t e m  p o l i t y k i  g o s p o d a r c z e j  k a ż d e g o  p a ń s t w a  z a 

k ł a d a j ą c e g o  z r ó w n o w a ż o n y  w z r o s t  g o s p o d a r c z y .  R o z w ó j  w i e d z y  z a  s p r a w ą  k a p i t a 

ł u  l u d z k i e g o  w e  w s z y s t k i c h  s e k t o r a c h  j e s t  p o d s t a w ą  r o z w o j u  c a ł e j  g o s p o d a r k i .  I n 

n y m i  s ł o w y ,  k o n s e k w e n c j ą  i n w e s t o w a n i a  w  k a p i t a ł  l u d z k i  i  j e g o j a k o ś ć j e s t  s z y b k i e  

p r z e c h o d z e n i e  d o  g o s p o d a r k i  o p a r t e j  n a  w i e d z y .
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THE ROLE OF HUMAN CAPITAL IN THE NEW ECONOMY

Summary

The aim of this article is to present the role of human capital in shaping and devel
oping the concept of the new economy, in which the high quality of human capital is the 
main determinant of economic growth. The author, by explaining the concept of the 
new economy, draws attention to the fact that in the twenty-first century, the most valu
able resource is human capital, which is a product of knowledge, and this is the founda
tion of scientific and technological progress.

Translated by Patrycja Szczęśniak


